Совет депутатов

муниципального округа Новогиреево

РЕШЕНИЕ

25.03.2014 года № 14/05-14

	О рассмотрении и согласовании проекта плана благоустройства «Сквера Афганцев» по адресу: Зеленый просп. 24

В соответствии с Законом города Москвы от 11.07.2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», постановлением Правительства Москвы от 24.09.2012 года № 507-ПП «О порядке формирования, согласования и утверждения перечней работ по благоустройству дворовых территорий, парков, скверов и капитальному ремонту многоквартирных домов» Уставом СД МО Новогиреево, Совет депутатов решил:
          1..Согласовать проект плана благоустройства «Сквера Афганцев» площадью 7,1924 га по адресу: Зеленый просп. 24 (приложение).
2. Рассмотреть возможность устройства на территории сквера огороженной площадки для выгула собак с установкой специализированных урн для собачьих отходов, но без форм для дрессировки. Площадку для выгула собак максимально отдалить от детских площадок и мемориала – на углу сквера между стр.24 по Зеленому проспекту и ул. Братской.

3. Направить настоящее решение в управу района Новогиреево города Москвы, префектуру ВАО города Москвы, Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы.
4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа Новогиреево  www.mо-novogireevo.ru.
5..Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Новогиреево В.М. Чикунова.
	Глава

муниципального округа
	В.М.Чикунов

Приложение 1 к
решению № 14-05/14 от 25.03.2014

Проект плана благоустройства «Сквера Афганцев»

по адресу: Зеленый просп., вл., 24.
Предусмотреть благоустройство территории в соответствии с её функциональным назначением.

Основные задачи:

1.
Максимальное функциональное использование  территории для отдыха всех слоев населения.

2.
Насыщение территории новым современным оборудованием и  малыми архитектурными формами.

Этот сквер призван стать зеленой зоной, куда люди приходят на кратковременные прогулки:  полюбоваться природой, пообщаться и отдохнуть от городского шума и суеты. Для этого здесь вдоль основной дорожки проектируются запады для скамеек.

Реконструируется одна из детских площадок, с заменой покрытия, увеличением площади. Все детские игровые комплексы заменяются на более яркие, современные и безопасные.

Существующая площадка Workout увеличивается в размерах. Проектом предлагается полная замена оборудования, с расширением его функционального назначения. Рядом с тренажерами и спортивным оборудование для взрослых мы размещаем детские спортивные комплексы для всех возрастных групп, начиная с младшего школьного возраста.
Установке малых архитектурных форм французской фирмы «Proludic» при проведении работ по капитальной реконструкции сквера расположенного по адресу: Зеленый проспект, вл. 24 «сквер-Афганский» в связи с высокими эксплуатационно-техническими показателями, такими как: высокие антивандальные характеристики, обеспечивающиеся уникальными узлами крепления, неподверженных направленному механическому разрушению, легкостью устранения вандальных надписей с панелей и столбов, покрытых специализированным лаковым покрытием.

Стоит отметить, что производство продукции указанной фирмы находиться во Франции, полностью автоматизировано обеспеченное контролем качества выпускаемой продукции и осуществляется в соответствии с международными стандартами качества такими как: покраска деревянных панелей производится двухкомпонентной краской, запатентованным методом исключающим разводы и обеспечивающим долговечность цвета и его яркость.

Дизайн разрабатывается при помощи детских психологов учитывая влияние на детскую психику цветовых решений, форм, функционального предназначения, что позволяет гармонично развивать ребенка как физически, так и психологически.

Ассортимент выпускаемой продукции составляет более 800 наименований предназначенных для всех возрастных категорий в возрастном диапазоне от 0,5 до людей пенсионного возраста.

Необходимо учесть, что ремкомплекты деталей и узлов на поставленную продукцию имеются в наличии в течении 10 лет с момента снятия модели с производства, а также официальным поставщиком в России обеспечивается гарантийное комплексное техническое сопровождение поставленной продукции сроком до 5 лет.

Предусмотрено благоустройство существующей в парке горки. Сейчас она представляет из себя насыпной холм. Проектом предлагается переустройство лестниц с узких металлических, на расширенные деревянные с перилами, для комфортного и безопасного подъема наверх. В верхней части устраивается большая площадка с деревянным покрытием и ограждением, на скатах мы предлагаем использовать  щеточно-синтетическое покрытие типа "Сноупласт", что позволит расширить время использования горки с ограниченно-зимнего до круглогодичного.

Существующим площадкам отдыха придается правильная форма (с некоторым увеличением их площади). На них устанавливаются новые малые архитектурные формы (скамейки и урны).

На всей территории парка планируется существенное увеличение ассортимента красивоцветущей и декоративнолиственной  древесно-кустарниковой растительности и массовое устройство цветников из однолетних и многолетних культур, для создания комфортной атмосферы

Для придания объема цветочным композициям, некоторые цветники устраиваются приподнятыми, за счет установки палисадных стоек из гранита.
Так же в композициях используются цветочные вазоны с ампельными растениями.

Некоторые участки (преимущественно у детских площадок и главного входа) выполнены с подсевом маргариток и белого клевера, для создания эффекта мавританского газона.

На склонах горки располагаются композиции из злаковых растений.

Покрытия дорожек запроектированы в соответствии с МГСН 1.02-02 Нормы и правила  проектирования комплексного благоустройства на территории города Москвы.

Ограждение по периметру парка подлежит ремонту с заменой поврежденных секций и необходимых элементов декора, с общей покраской.

Инженерные коммуникации не меняются. Высадка кустарника производится в соответствии со СНиП 2.07.01-89*.

Благоустройство территории.

Проектом предусмотрено благоустройство территории в соответствии с её функциональным назначением. Соотношение элементов территории сквера соответствует нормам представленным в МГСН 1.01.99 «Нормы и правила проектирования планировки и застройки г. Москвы»:

- территория зеленых насаждении не менее 54,15%;

- аллеи, дорожки, площадки не более 18,34%;

- сооружения и застройка не более 0,9%.

Сквер Афганцев имеет развитую транспортно-пешеходную сеть и комплекс элементов ландшафтной архитектуры, включая групповые и одиночные посадки деревьев и кустарников.

Дорожно-тропиночная сеть максимально привязана к существующим «протопам», существующие зеленые насаждения сохраняются на своих местах и, кроме того, производится высадка  декоративного кустарника для завершения эстетического облика сквера.

Дорожно-тропиночная сеть запроектирована с максимальным удобством, предусматривает комфортные подходы по всей территории.

Покрытия предусмотрены из высококачественного и экологически чистого материала.

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности.

Доступ для спецмашин при пожаротушении сохраняется прежним.

Мероприятия по обеспечению доступа маломобильных групп населения

Существующим положением уже предусмотрены условия беспрепятственного и удобного передвижения МГН по территории сквера. Продольный уклон дорожек соответствует установленным градостроительным нормам и не превышает 5%. Поперечный уклон пути движения принят в пределах 1-2%.

Высота бортового камня в местах примыкания проектируемых дорожек к существующим не превышает 0,04 м, что тоже не создает препятствий для передвижения граждан категории МГН.

Ширина путей движения по всей территории сквера существенно превышает необходимую для движения инвалидов- колясочников с учетом габаритных размеров кресел-колясок по ГОСТ Р 50602.

На территории сквера в покрытиях дорожек и площадок не применяются насыпные или крупноструктурные материалы, препятствующие движению МГН.

По территории предусмотрены места отдыха для инвалидов-колясочников.

Рельеф территории проектирования не требует устройства лестниц, пандусов или других средств подъема. Так же в сквере отсутствуют непрозрачные калитки, турникеты и прочие объекты, являющиеся препятствиями на пути движения МГН.